
TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 201112
Diário OficialExecutivo  2

II - DESIGNAR o servidor AMILTON PINHEIRO DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Planejamento e Orçamento, 
durante as férias da titular, NAZARETH SIMONES VIEIRA DOS 
SANTOS, no período de 7/1 a 5/2/201.
III - DESIGNAR o servidor DANIEL FERNANDES RODRIGUES, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, 
durante o impedimento do titular, AMILTON PINHEIRO DE 
OLIVEIRA, no período de 7/1 a 5/2/2011.
IV - DESIGNAR a servidora ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo 
de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Patrimônio, 
durante o afastamento da titular ROSE MARY FERNANDES 
LOPES, no período de 7 a 13/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 122/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor ÍTALO MÁRCIO CARNEIRO DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, 60 (cento e vinte) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 19 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 123/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora DALVA GOMES DA SILVA, Técnico, 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2005/2008, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 19 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 126/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA CRISTINE ARAÚJO DE SÁ, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Secretária da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área 
técnico administrativa, durante o afastamento da servidora 
ANDREA RIBEIRO MOTA, nos dias 17, 24 e 31/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 127/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
I - CONCEDER ao servidor MAURO DA CUNHA ARAÚJO, Auxiliar 
de Administração, 60 (cento e vinte) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER ao servidor ZOÊNIO NUNDES GARCIA, Auxiliar de 
Serviços de Manutenção, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 20 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 128/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora ANA WANDERLÉIA MARTINS DOS 
SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 15 (quinze) dias 
restantes de férias estabelecidos pela Portaria nº 1315/2010-MP/
SGJ-TA, de 6/5/2010 e suspensos pela PORTARIA N° 1582/2010-
MP/SGJ-TA, de 2/6/2010, no período de 10 a 24/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 129/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
I – SUSPENDER as férias do servidor JOSIAS MUNIZ PEREIRA, 
Técnico, estabelecidas pela Portaria nº 2751/2010-MP/SGJ-TA, 
de 13/10/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar de 
18/1/2011, para gozo no período de 17/7 a 4/8/2011.
II – SUSPENDER as férias da servidora NAIR PANTOJA DIAS, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 
5/2/2011, a contar de 17/1/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora RAQUELITA ATHIAS, Assessor de Planejamento, 
Orçamento e Gestão da Procuradoria-Geral de Justiça, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar de 
17/1/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, Técnico, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período 
de 7/1 a 5/2/2011, a contar de 18/1/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 130/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
I - CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NEVES DUARTE, Oficial de 
Serviços Auxiliares, 60 (cento e vinte) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER ao servidor EDMILSON CARVALHO DE MORAES, 
Auxiliar de Serviços de Manutenção, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 20 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 144/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias do servidor PAULO SERGIO 
MACHADO ESPÍNDOLA, Auxiliar de Serviços Gerias, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/3/2011, para gozo no período de 3/2 a 4/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198430

Nº do Termo de Cooperação: 001/2011-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Centro de 
Excelência Ideal S/S Ltda.

Objeto: Cooperação para elaboração de cursos, seminários, 
congressos, simpósios, pesquisas atividades, estudos e 
publicações.
Vigência: 25/01/2011 a 24/01/2016
Valor: -
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/01/2011
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-160, 
Bairro Cidade Velha e Travessa São Francisco, 421, bairro Batista 
Campos, CEP: 66.023-185, Belém/PA (respectivamente).

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198451
PORTARIA Nº 156/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
DISPENSAR a Promotora de Justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO 
DA ROCHA, da Função de Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Marituba, para a qual foi designada mediante Portaria 
nº 1107/2010-MP/PGJ, de 16/3/2010, a contar de 1º/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 157/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
008/2011-MP/2ºPJM, de 13/1/2011, protocolizado sob o nº 
2086/2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça PAULO RICARDO DE SOUZA 
BEZERRA e JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES para sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a função de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Marituba, no período de 1º/1 a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 163/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Família, Resíduos e 
Sucessões,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, estabelecidas 
pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período 
de 7/1 a 7/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 164/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO, licença para tratamento de saúde, no período de 
17 a 21/1/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 165/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ LUIZ BRITO FURTADO, 
licença para tratamento de saúde, no período de 7/1 a 5/2/2011, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


